第27回大阪市環境審議会 会議要旨

１ 日 時  平成22年12月24日（金） 午後2時から午後4時

２ 場 所  大阪市環境局 第１・２会議室

３ 出席者

  （委員）

伊瀬委員、市川委員、宇田委員、奥田委員、黒坂委員、小玉委員、坂元委員、中川委員、

中野委員、西田委員、西村委員、花田委員、福永委員、藤田委員、槇村委員、森本委員、

山口委員

（幹事）

    市民局長（代理出席）、計画調整局長（代理出席）、健康福祉局長（代理出席）、
ゆとりとみどり振興局長（代理出席）、経済局長（代理出席）、環境局長（環境局理事）、
都市整備局長（代理出席）、建設局長（代理出席）、港湾局長（代理出席）、
水道局長（代理出席）、環境科学研究所長（代理出席）

（環境局）
    松本環境施策部長、永持環境保全部長、馬越環境計画担当課長、佐崎地球温暖化対策担当課長、

徳本企画担当課長、灘環境管理担当課長、大石環境規制担当課長、小西土壌水質担当課長 他
４ 議題
【審議事項】

（１）会長の選出について

（２）大阪市の温暖化対策に係る条例について（諮問）

【報告事項】

（１）「おおさか環境ビジョン（中間とりまとめ）」について

（２）「大阪市環境基本計画（素案）」について

（３）「大阪市環境白書(平成22年版)」について

５ 議事要旨
【審議事項】

（１） 会長の選出について

大阪市環境審議会規則に基づき、委員の互選により、槇村委員が会長に選出された。

槇村会長の指名により福永委員が会長代行に選出された。

（２） 大阪市の温暖化対策に係る条例について（諮問）

東環境局理事から槇村会長に諮問を行い、事務局から諮問の概要を説明した。審議会で審

議された結果、当諮問の取り扱いについては、部会を設置し付託されることになった。

【報告事項】

（１）「おおさか環境ビジョン（中間とりまとめ）」について

資料２に基づき、事務局より審議事項（１）の説明と併せて報告を行った。

  （２）「大阪市環境基本計画（素案）」について

     資料３に基づき、事務局より報告を行った。

（３）「大阪市環境白書(平成22年版)」について

    資料４に基づき、松本環境施策部長から報告を行った。

６ 会議資料

資料１   「大阪市の温暖化対策に係る条例について（諮問）」

資料２   「おおさか環境ビジョン（中間とりまとめ）」

資料３   「大阪市環境基本計画(素案)」

資料４   「大阪市環境白書の説明資料」

参考資料  「執行機関の附属機関に関する条例（抄）」「大阪市環境審議会規則」

参考資料  平成22年版 大阪市環境白書

７ 問い合わせ先

   大阪市環境局環境施策部環境計画担当 06-6630-3217